
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022022400046

46

Nº 39, quinta-feira, 24 de fevereiro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 116804/2022 - UASG 806030

Contrato RG Nº 58.531/2017. Processo Nº: 02278/2016. Pregão Nº: 02278/2016.
Contratante: SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS (SERPRO). CNPJ da
Contratada: 72.843.212/0001-41 - CENTURYLINK Comunicações do Brasil LTDA. Objeto:
Prorrogação Excepcional do Contrato. Vigência: 31/03/2022 a 30/03/2023. Data da
Assinatura: 22/02/2022. Valor total: R$ 2.251.827,12.

REGIONAL BRASÍLIA
EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 116715/2022 - UASG: 803010

Processo nº: 00147-2022. Inexigibilidade nº: 00147/2022. Contratante: SERVIÇO FEDERAL
DE PROCESSAMENTO DE DADOS (SERPRO). CNPJ do Credenciado: 05.544.035/0001-05 -
BIOCARDIOS INSTITUTO DE CARDIOLOGIA LTDA. Objeto: Credenciamento Médico. Vigência:
21/02/2022 a 20/02/2027. Valor R$ 600.000,00. Data da Assinatura: 21/02/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 116712/2022 - UASG: 803010

Credenciamento Médico n°: 74717/2020. Processo nº: 00214-2020. Inexigibilidade nº:
00214/2020. Contratante: SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS (SERPRO).
CNPJ do Credenciado: 03.989.821/0001-90 - ACREDITAR ONCOLOGIA S.A. Objeto: Aplicar
reajuste dos valores dos serviços. Vigência: 21/02/2022 a 11/02/2025. Data da Assinatura:
21/02/2022.

REGIONAL PORTO ALEGRE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 116717/2022 - UASG: 803100

Credenciamento Médico n°: 61.433/2018. Processo nº: 00002-2018. Inexigibilidade nº:
00002/2018. Contratante: SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS (SERPRO).
CNPJ do Credenciado: 92.695.022/0001-31 - SANATÓRIO SÃO JOSÉ LTDA. Objeto: Aplicar
reajuste dos valores dos serviços. Vigência: 14/03/2022 a 13/03/2023. Data da Assinatura:
21/02/2022.

REGIONAL SÃO PAULO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 116718/2022 - UASG: 803080

Credenciamento Médico n°: 61.309/2018. Processo nº: 00196-2018. Inexigibilidade nº:
00196/2018. Contratante: SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS (SERPRO).
CNPJ do Credenciado: 05.817.346/0001-09 - MEDLIGHT CARE SERVIÇOS MÉDICOS. Objeto:
Aplicar reajuste dos valores dos serviços. Vigência: 21/02/2022 a 20/02/2023. Data da
Assinatura: 21/02/2022.

BANCO DA AMAZÔNIA S.A.
AVISO DE ALTERAÇÃO

PREGÃO Nº 2/2022

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
04/02/2022 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa de
gerenciamento de viagens (Travel Manegement Company TMC) para prestação de serviços
de viagens executados por meio de ferramenta on-line de auto agendamento (selfbooking)
para atender às necessidades do Banco da Amazônia S.A. Total de Itens Licitados: 00001
Novo Edital: 24/02/2022 das 08h00 às 12h00 e de14h00 às 17h59. Endereço: Av.presidente
Vargas 800, 14.andar - Centro Campina - BELEM - PA. Entrega das Propostas: a partir de
24/02/2022 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
10/03/2022, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ELCIO DE SOUSA FARIAS
Pregoeiro

(SIDEC - 23/02/2022) 179007-00001-2022NE999999

BANCO DO BRASIL S/A
DIRETORIA DE LOGÍSTICA

EXTRATO DE CONTRATO

LEILÃO OFICIAL 2021/920011 - Lote 05 - COMPRADOR: SMC ADM. DE IMÓVEIS E
PARTICIPAÇÕES LTDA. CNPJ: 36.555.418/0001-02 - OBJETO: Lote 05: Imóvel urbano: um
Prédio, situado na Rua Ricardo Batista, 97, Bairro Bela Vista, município de São Paulo - SP.
Matrícula 24.412, 4º Oficial de Registro de São Paulo - SP. ITEM ORÇAMENTÁRIO: Imóveis
Não de Uso - Valor da venda: R$ 356.124,00. ASSINATURA em: 02.02.2022.

AVISO DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO ELETRÔNICA 2022/00552 (7421) - CESUP Compras e Contratações (SP), realizado
por meio da Internet; OBJETO: Contratação de empresa para execução de obras e serviços
de engenharia para reforma da agência 3968 - Lobato, localizada em Lobato no Estado do
Paraná, com adequação do imóvel ao padrão visual da nova ambiência 2.0. Lote único;
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: no endereço https://licitacoes-e.com.br, até 22.03.2022 às
10h; OBTENÇÃO DO EDITAL: no endereço eletrônico citado por meio do número da
licitação 924043. Informações: cesupcompras.eng@bb.com.br

TATIANE UGITA SHIMODA
Responsável

AVISO DE ANULAÇÃO

LEILÃO PÚBLICO Nº 2021/920030, CESUP SUPRIMENTOS PR. OBJETO: Venda de bens
imóveis. Comunicamos que foi anulada a venda do Lote 09 da licitação em epígrafe com
base no Art. 62, da Lei 13.303/2016 e Art. 49, da Lei 8.666/1993.

DANIEL PIGNATARO NETTO
Gerente Geral

BB TECNOLOGIA E SERVIÇOS S/A
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato - DGCO n° 00043/2022, firmado em 18.02.2022, Favorecido: VENKI TEC N O LO G I A
EM SOFTWARE LTDA; Objeto: contratação do serviço técnico especializado à solução
Supravizio, Artigo 29, Inciso II da Lei 13.303/2016; Vigência: 12 (doze) meses; Valor:
R$49.798,84

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato - DGCO n° 00042/2022, firmado em 17.02.2022, Favorecido: CLARO S.A;
Objeto: Contratação simultânea de operadoras de telefonia para a aquisição de no
mínimo 1000, podendo chegar até 5000 linhas de dados móveis de cada operadora
com pacote de uso individual de 100 MB mensais, com as características de
serviço pós-pagos, com tecnologia digital, nas áreas com cobertura da
CONTRATADA, inclusive os locais em que possui acordo de roaming; Modalidade:
Inexigibilidade de Licitação, Caput Art. 30, c/c art. 46 da Lei nº 13.303/2016;
Vigência: 60 (sessenta) meses, contada da assinatura do contrato.; Valor: R$
3.270.000,00.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato - DGCO n° 00052/2022, firmado em 11.02.2022, Favorecido: OI MÓVEL S.A. - EM
RECUPERAÇÃO JUDICIAL; Objeto: Contratação de serviços especializados em transmissão
(MT - Mobile Terminator) e recepção (MO - Mobile Originator) de mensagens curtas (SMS)
por meio de Rede Móvel Celular; Modalidade: Inexigibilidade de Licitação, Caput Art. 30,
c/c art. 46 da Lei nº 13.303/2016; Vigência: 12 (doze) meses, contada da data do início dos
serviços, prorrogável até o limite de 60 (sessenta) meses; Valor: R$ 6.000.000,00.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato - DGCO 00059/2022, firmado em 22/02/2022, Favorecido: PHAEND CONS T R U C AO
CIVIL LTDA, Objeto: Contratação de construtora especializada em engenharia e arquitetura
para a execução de obra, com fornecimento de material e mão de obra, para realização de
adequações nos pavimentos térreo, primeiro e segundo piso da BBTS Rio, unidade
Jacarepaguá - situada na Estrada dos Bandeirantes, nº 7966 - Rio de Janeiro; Modalidade:
Licitação Eletrônica 2021/63- Lote Único; Vigência: 12 (doze) meses; Valor: R$
2.200.000,00

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2º Aditivo ao Contrato - DGCO nº 00029/2021, firmado em 08.03.2021; Favorecido: SIRIUS
SOFTWARE LTDA.; Objeto: prorrogação do prazo de vigência do contrato até 08/03/2023,
repactuação dos preços do contrato e supressão de 9,8% de serviço pontual para ajuste de
aplicação de software; Fundamento Legal: art. 71, art. 69, inc. III e art. 81, inc. I e II da Lei
nº 13.303/16; Novo valor contratual: R$ 88.200,00.

BANCO DO NORDESTE DO BRASIL S/A
EXTRATOS DE CONTRATOS

Espécie: CONTRATO n.º 2021/718/447, firmado com Agência Regional de Apoio e
Valorização das Atividades Produtivas e Técnicas de Convivência com o Semiárido; Objeto:
Patrocínio ao evento/projeto III Encontro de Caprinocultores do Território de Curimataú;
Local: Barra de Santa Rosa - PB; Fundamento legal: Lei nº 13.303/16, Decreto Presidencial
nº 6555/08, Instrução Normativa SECOM-PR nº 02/2019, de 23/12/2019, e, no que couber,
a nº 01/2017, de 27/07/2017, além de demais normas vigentes afins; Valor do contrato: R$
15.000,00; Prazo de vigência: 19/03/2022; Data de assinatura: 15/12/2021;

Espécie: CONTRATO n.º 2021/718/412, firmado com Agência de Desenvolvimento
Econômico de Pernambuco S/A - ADEPE; Objeto: Patrocínio ao evento/projeto 21ª
Fenearte; Local: Olinda - PE; Fundamento legal: Lei nº 13.303/16, Decreto Presidencial nº
6555/08, Instrução Normativa SECOM-PR nº 02/2019, de 23/12/2019, e, no que couber, a
nº 01/2017, de 27/07/2017, além de demais normas vigentes afins; Valor do contrato: R$
30.000,00; Prazo de vigência: 19/03/2022; Data de assinatura: 09/12/2021;

Espécie: CONTRATO n.º 2021/718/393, firmado com Instituo Nacional de Altos Estudos -
INAE; Objeto: Patrocínio ao evento/projeto XXXIII Fórum Nacional Sessão Especial; Local:
Luís Correia - PI; Fundamento legal: Lei nº 13.303/16, Decreto Presidencial nº 6555/08,
Instrução Normativa SECOM-PR nº 02/2019, de 23/12/2019, e, no que couber, a nº
01/2017, de 27/07/2017, além de demais normas vigentes afins; Valor do contrato: R$
10.000,00; Prazo de vigência: 18/02/2022; Data de assinatura: 18/11/2021;

FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
EDITAL Nº 23, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2022

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE ESPECIALISTA EM POLÍTICAS
PÚBLICA E GESTÃO GOVERNAMENTAL (EDITAL Nº 46/2009)
PROCESSO Nº 19962.100438/2021-80

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
- Enap, no uso de suas atribuições, em cumprimento à determinação judicial constante do
acórdão prolatado nos autos da Apelação Cível nº 0007977-14.2010.4.01.3400/DF (MS nº
7977-14.2010.4.01.3400), interposta por MAURÍCIO TEIXEIRA SOUZA, candidato inscrito no
concurso público para provimento de cargos de Especialista em Políticas Públicas e Gestão
Governamental, instaurado por meio do Edital Esaf nº 46, de 19.06.2009, publicado no
Diário Oficial da União de 22.06.2009, e atualizado com as retificações constantes do Edital
Esaf nº 49, de 25.06.2009, e tendo em vista o trânsito em julgado do citado acórdão e, o
PARECER DE FORÇA EXECUTÓRIA n. 00078/2016/COSEP2/PRU1R/PGU/AGU, de 12.09.2016,
resolve tornar sem efeito o Edital Esaf nº 76, de 29.06.2010, publicado no Diário Oficial da
União de 30.06.2010, Seção 3, página 221, com efeitos retroativos a partir do dia
09.05.2016, data de julgamento da citada apelação cível.

DIOGO G. R. COSTA
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA

COORDENAÇÃO-GERAL DE LOGÍSTICA E CONTRATOS
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES, COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 15/2022 - UASG 114702

Nº Processo: 04600.000378/2022 . Objeto: Contratação de serviços técnicos de capacitação
junto ao Instituto Nacional do Serviço Público (INSP), da França, para a realização dos
cursos Liderança Feminina", "Liderança Inclusiva" e "Competências Emocionais e Eficiência
na Gestão", ofertados pela Fundação Escola Nacional de Administração Pública (Enap), no
âmbito do Programa de Capacitação de Altos Executivos, a serem ministrados em março,
junho e outubro de 2022, à distância. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal:
Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Treinamento e
Aperfeiçoamento de pessoal. Declaração de Inexigibilidade em 09/02/2022. ALYSSON
PEDRO DIAS PINHEIRO. Coordenador-geral de Logística e Contratos. Ratificação em
10/02/2022. ALANA REGINA BIAGI SILVA LISBOA. Diretora de Gestão Interna. Valor Global:
R$ 126.277,06. CNPJ CONTRATADA : Estrangeiro INSTITUTO NACIONAL DO SERVIÇO
PÚBLICO (INSP).

(SIDEC - 23/02/2022) 114702-11401-2022NE000275


